VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 4260/VPCP-V.I
V/v phản ánh của Báo điện tử Dân trí liên quan đến việc cho thuê đất mương thoát nước Phan Kế Bính, quận Ba Đình, thành phố Hà Nội
	Hà Nội, ngày 26 tháng 04 năm 2017

Kính gửi: Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội.
Báo điện tử Dân trí ngày 12 tháng 4 năm 2017 có bài Chủ trương lập bãi đỗ xe hàng nghìn mét vuông bị "biến hóa" kỳ ảo ngay tại quận Ba Đình, phản ánh với nội dung: Năm 2008 Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội cho Công ty cổ phần Đa quốc gia thuê 6.078 m2 đất mương thoát nước Phan Kế Bính trên địa bàn phường Cống Vị, quận Ba Đình với thời hạn 20 năm để "cống hóa”, sử dụng làm bãi đỗ xe và dịch vụ phụ trợ nhưng một phần đất mương đã bị doanh nghiệp chuyển nhượng; trên diện tích đất mương thoát nước Phan Kế Bính hiện nay là nhà hàng sang trọng, trụ sở công ty kiên cố, quán bia ngang nhiên tồn tại (bài báo sao gửi kèm). Về việc này, Phó Thủ tướng thường trực Trương Hòa Bình có ý kiến chỉ đạo như sau:
Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội kiểm tra nội dung phản ánh của Báo điện tử Dân trí; làm rõ cơ sở pháp luật cho thuê đất mương thoát nước Phan Kế Bính để sử dụng làm mặt bằng kinh doanh và các vi phạm pháp luật trong việc cho thuê đất, xây dựng trên đất mương thoát nước Phan Kế Bính, báo cáo Thủ tướng Chính phủ trước ngày 01 tháng 6 năm 2017.
Văn phòng Chính phủ thông báo để Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTg, PTTgTT Trương Hòa Bình (để b/c);
- Thanh tra Chính phủ;
- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- Bộ Xây dựng;
- Báo Dân trí;
- VPCP: BTCN, PCN Lê Mạnh Hà, các Vụ: CN, NN, Cổng TTĐT;
- Lưu: VT, V.I (3).
	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Lê Mạnh Hà